spe, & charitate stabilem fuisse, cum in Filij sui passione permansit, alij verò eo relicto fugerunt. De perfectione charitatis dicitur in Regula: *Inuadenda est lorica iustitie, vt Dominus Deum vestrum ex toto corde vestro diligitis, & proximorum vestrorum, &c.* De fide subiunguntur est: *In omnibus sumendum est scutum fidei, vt possitis, &c.* De spe sequitur: *De solo Salvatore speretis salutem.* Ad statum veluti prædicatores peruenit. Postquam enim Dei Filium conceperat, magnum sermonem fecit. Primò, Deum laudando, & dicendo: *Magnificat anima mea Dominum, &c.* Secundò, ad mores applicando ibi, *Et misericordia eius à progenie in progenies.* Tertio ad propositum modo sermonis in fine Prophetias allegando, dicens: *Sicut locutus est ad Patres vestros, &c.* Vnde in Regula; *Gladius autem spiritus, quod est verbum Dei, abundantè habetis in ore, & in cordibus vestris, &c.* humilitatem seruauit ad Deum dicens: *Quia superexiit humilitatem ancilla sua, &c.* Sic in Regula debent subditi ad Prælatum. Vnde ibi, *Dos quoque ceteri Fratres Priorem vestrum honorate humiliter.* Humilitatem tenet ad minorem. Cum enim esset Mater Dei; tribus mensibus ministravit matri sui Patris. Vnde in Regula instruuntur Priores de humilitate sic: *Illud semper habeatis in mente quod Dominus ait in Euangelio. Quicumque inter vos voluerit maior esse, erit minister vester.* Et quia super omnes virtutes prædictas adhuc alias habuit innumeras præter has, quæ in Regula ponuntur, ideo supererogatio nobis indulgeret. De hoc in Regula: *Si quis autem supererogauerit, Dominus cum redierit, reddet ei.* Sic igitur patet quod merito Regulæ Ordo titulum habet beatæ Mariæ. Vnde idem Innocentius IV. qui Regulam declarauit, dans licentiam confitendi, & prædicandi, sic scripti cetero post: *Dilectis filiis Priori Generali, & Provincialibus Ordinis beate Mariæ de Monte Carmeli salutem, & Apostolicam benedictionem.* Ex tunc Romani Pontifices vsque in hodiernum diem suis Bullis, & literis in principio prædictum titulum *Beate Mariæ* conscribunt. Et Ioannes XXXI. in privilegio exemptionis perhibet testimonium super illis dicens: *Sacerdos Ordo vester in agro Domini plantatus, & Gloriose Virginis Mariæ titulo specialiter insignitus, Apostolicis gratis dignè meretur assolli.*

Hæc Author huius opusculi, deuotè sanè, vel ad hoc quod Fratres nostri maiori in sanctissimam

Circa §. 8. Maris Magni.

Continetur in hoc §. Bulla Eugenij I V. per quam moderatè Capula Regulæ Alberti confirmata ab innocetio IV. & aliis Pontificibus, quoad duo, scilicet, quoad abstinentiam carnis, quæ scilicet, quod non obstante, quod in Regula prædicta caueret expressè, quod Fratres abstinere à carnibus, nisi pro infirmitatis, aut debilitatis remedio sumantur, possent nihilominus ribus diebus singularum septimanarum, præterquam in Aduentu, & Quadragesima, & aliis generaliter prohibitis diebus, carnis vesci. Item quoad mansionem continuam in cellulis, ita scilicet, quod non obstante, quod in Regula præcipitur quod

172.

173.

quod Religiosi manere deberent in cellulis suis die, ac nocte in lege Domini meditantes, ac in orationibus vigilantes, possent nihilominus horis congruis in eorum Ecclesiis, & illarum claustris, ac per earum ambitus manere, & deambulare. Obseruantibus etiam Regulam sic mitigatam facultatem concedit Pontifex, ut ipsi plenaria remissione concedi possit in articulo mortis. Ponit tamen ad hoc duas condiciones. Prima, quod Fratres propter huiusmodi gratiam ad illicita in posterum committenda procliuiores non fuerint. Secunda, quod per vnum annum singulis feriis sextis ieiunent.

174. Circa primam concessionem de manducatione carniu tribus diebus nota, quod cum in ipsa non exprimeretur an, illis diebus, quibus carniibus vesci possunt Fratres: ieiunare tenebantur, propterea id postularum esse à Pio II. & ab ipso in Bulla, de qua § sequenti dicitur, data est facultas Generalibus ad dispensandum in hoc puncto.

175. Circa secundam concessionem de mansione, seu deambulatione in Ecclesiis, claustris, aut per earum ambitus nota primo, quod, iuxta dicta supra num. 77. cum in Regula, dum præcipitur talis mansio in cellulis, dicatur, *Nisi aliis iustis occasionibus occurrerint*, dici potest hanc Eugenij concessionem fuisse velati explanationem Regulæ, & dictorum verborum. Ioannes Pintus de Victoria inferius referendus. Præsertim, cum iuxta dicta ibidem, dicto iuxta, quæ ponitur in Regula, dum dicitur: *Maneant singuli in cellulis suis, vel iuxta eas*, importet vicinitatem cum aliqua distantia, & verificetur etiam in aliquo distantiibus. Nota secundò, quod, cum Pontifex in hac concessionem nullo verbum habeat de moderatione, seu mitigatione Regulæ quantum ad exercitium iugis, & continuæ orationis, sed solum quantum ad mansionem in cellulis, propterea, iuxta dicta in Opere de Reformatione cap. 4. num. 2. & supra, num. 78. exercitium iugis, & continuæ orationis à Regula præceptum, non est villo modo Fratribus nostris dispensatum, aut mitigatum, sed manet in sua vi, & rigore. Nec id mirum, siquidem non est tale præceptum de continuitate physica, aut metaphysica, sed solum morali, iuxta dicta etiam supra num. 79. Et tale præceptum adimpletur, siue per orationem vocalem, siue per mentalem, examen conscientie, orationes iaculatorias, aut pias alias considerationes, siue speculationes, iuxta dicta etiam supra num. 82. Et etiam præsertim, quod prædictum orationis exercitium haberi potest in omni, & quocunque loco, iuxta illud Psalm. 102. *In omni loco dominationis eius benedic anima mea Domino*, & illud 2. ad Timoth. 2. *Volo viros orare in omni loco*, & Patrum doctrinam. Nec Patres nostri postularunt mitigationem Regulæ, quoad orationem, ut ex Bulla Eugenij patet, & ex mente Sorethi, Coræ, & aliorum nostrorum Authorum docet Ioannes Pintus de Victoria in *Hierarchia Carmelitarum*, tract. 2. cap. 14. reprehendens Thomam de Iesu oppositum dicentem lib. 1. antiquit. cap. 4. & in *Expofitione Regul. part. 2. dub. 4. §. tertio accedunt*, & parte 3. dub. 1. nec postulare debebant, cum tale exercitium potissimum nostræ Religionis scopus sit. De quo bene ipse Thomas dicit. dub. 4.

176. Quoad remissionem illam plenariam peccatorum, quam Pontifex concedit pro articulo mortis obseruantibus Regulam sic ob moderatam, nota eam denotare tum plenariam absolutionem peccatorum ipsis tribuendam à Superiori, vel alio idoneo Sacerdote, ut dicitur in Bulla; tum etiam

indulgentiam plenariam. Ita enim communiter est intellecta hæc concessio, seu gratia, & circumstantiæ ipsius, scilicet articulus mortis, & obseruantibus tantum esse concessam, & ontus ieiunij impositum per annum, id manifestant. Et quidem quatenus hæc concessio importat plenariam absolutionem peccatorum quamuis videatur inutilis, eo quod quilibet Confessarius, imo simplex sacerdos in casu necessitatis possit in prædicto articulo eam concedere, iuxta communem doctrinam Doctorum; nihilominus inutilis non est, eo quod peccata confessæ, & absoluta etiam si sint reseruatæ, ex vi talis priuilegij pro articulo mortis concessi, non debent iterum confiteri, etiam in tali articulo mortis constitutus tum non moriatur. In quo differt hic modus absolutionis per similia priuilegia ab ea, quæ ferret à quocunque sacerdote, seu alio confessore sine illis; iuxta dicta *tomo 1. cap. 19. num. 28. ex Soto*, & Suarez illic relaxis.

177. Quatenus, verò prædicta concessio importat indulgentiam plenariam nota, quod iuxta dicta *tomo 3. verbo indulgentia quoad Regulares*, num. 10. non obstante, quod Paulus V. omnes indulgentias Regularibus concessas reuocauerit, aliquas de nouo concedendo; nihilominus pium, & probabile est per talem reuocationem reuocatum non esse hanc, vel similes indulgentias pro articulo mortis Regularibus concessas. Et quod specialiter nota dignè videantur, & non nominentur à Paulo V. in præfata reuocatione, iuxta dicta etiam *tomo 1. cap. 3. num. 19.* Quod etiam tenent Peirinis dictis locis à me relatus, & Alphonsus Leo *dist. num. 10.* citatus, ac Reuerendissimus Theodorus Stratus in *Institutione pro Fratribus Carmelitis Roma impressa*, cap. 10. num. 9.

178. Maximè notandum obligationem illam annui ieiunij solum esse, ut Fratres nostri potiri possint gratia huius concessionis, non vt vti, aut gaudere possint priuilegio mitigationis Regulæ, iuxta dicta *tomo 1. cap. 7. num. 5.* ex Ioanne Pinto de Victoria ibi relato. Quod maximè confirmat Reuerendissimus Stratus *disto cap. 10. num. 5.* vbi ad secundas conscientias Fratrum declarauit prædictum ieiunium iniunctum fuisse ab Eugenio in hac Bulla solum pro obtinenda dicta gratia plenariæ remissionis suorum peccatorum, seu indulgentia plenaria, non verò vt possint vt prædicta Regulæ mitigatione. Quod colligit primò ex contextu Bullæ. Secundò, ex eo quod si tale ieiunium iniunctum esset pro potianda gratia mitigationis Regulæ, proculdubio in Constitutionibus Ordinis, maximè illis, quæ post dictam mitigationem editæ fuerunt Bruxellis anno 1466. id declaratum esset; cum tamen nec ibi, nec alibi mentio facta sit talis ieiunij. Tertio ex simili concessione eiusdem Eugenij pro Cisterciensibus Castellæ, vbi pro consecutione indulgentiæ plenariæ cuiusdam eadem conditio ieiunij annui, & eisdem ferme verbis ponitur. Quibus adde, quod cum Sixtus IV. infra in hoc Mari magno §. 102. retulisset, & confirmasset hanc mitigationem ab Eugenio factam, nullatenus refert dictam conditionem annui ieiunij, ac proinde clarè denotare videtur eam non fuisse positam ab Eugenio pro potianda gratia dictæ mitigationis. Imò addendum, quod casu dato quod Eugenio voluisset dictum ieiunium anuum necessarium esse pro potianda gratia dictæ mitigationis, cum tamen Sixtus hanc conditionem non posuerit, & sine illa confirmauerit, imò innouauerit Eugenij mitigationem, existimandum est illam necesse

necessarium non esse. Solum ergo, vt dixi, conditio talis ieiunij necessaria est pro consecutione gratiæ dictæ plenariæ remissionis peccatorum.

79. Addendum præterea, neque ad hanc gratiam potiendam necessarium esse modo tale ieiunium, eò quòd similem gratiam; & clarioribus verbis concessit Sixtus relatus obseruantiis dictam Regulam mitigatam, nullam apponens conditionem ieiunij. Provt patet ex d. §. 102. huius Maris magni. Præsertim, quòd plures aliæ Religiones similem concessione[m] habent pro articulo mortis, provt retuli eo verbo *Indulgent. quoad Regulares num. 10.* & in huiusmodi gratiis probabile sit dari communicationem priuilegiorum, iuxta dicta *ibid. n. 8. & 21.* Similiter Paulus Quintus omnibus Religiosis pro articulo mortis tunc vllò onere, aut conditione indulgentiam plenariam concessit his verbis. *In cuiuslibet vero mortis articulo, si pariter verè penitens, & confessus, ac Sacra Communione refectus, vel quatenus id facere nequiverit, saltem contritus nomen Iesu ore, si potuerit, sin autem cor de deuote inuocauerit, etiam Plenariam.* Formula autem, qua vti potest Confessarius absoluens Fratrem in articulo mortis constitutum, & indulgentiam plenariam dictam, aut aliam similem illi communicans, talis est, *absolutione peccatorum prius concessa. Auctoritate etiam Domini nostri Iesu Christi, & Beatorum Petri, & Pauli tibi indulta, & mihi commissis concedo tibi omnem illam indulgentiam peccatorum tuorum, quam possum concedere virtute priuilegiorum Apostolorum nostro Ordini concessorum. In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti. Amen.* Vide Stratium *sup. c. 9.* & alia, quæ spectant ad intelligentiam huius Bullæ Eugenij I V. d. c. 10. ac dicenda infra circa §. 102. huius Maris magni, ac aliam concessione[m] Innocent. V III. pro Seruitis, quam habes infra in iporum Marti magno §. 53. quæ est non solum pro articulo mortis, sed etiam pro vna vice in vita.

Circa §. 6.

180. Continetur sub hoc §. Bulla quædam Pij II. in qua cum ab ipso peteretur, an scilicet cum Eugenio I V. in Bulla §. præcedenti telata concessis esum carnium, tribus diebus singularum Septimanarum: ieiunij: quoque obseruantiæ à Regula præscriptam pro illis diebus relaxauerit; & Pontifex facultatem concedit Priori Generali pro tempore existenti, vt personarum, locorum, & temporum qualitate attenda cum Fratribus super hoc iuxta sue conscientie arbitrium dispensare valeat. Circa quòd illud animadaertendum, quòd sæpius timorati Religiosi pro illis, quæ iure communi facere possunt nihilominus ad maiorem conscientie tranquillitatem ad Sedem Apostolicam recurrunt. Quod contingit in proposito; cum enim, iuxta probabilem multorum sententiam, quam tenent non solum Caietanus, Henricus, Toletus, Sanchez, & Diana, quos retuli tom. 3. verb. *Ieiunium num. 11.* sed etiam Medina, Suarez, Azor, Ledesma, & alij, quos citat, & sequitur Pasqualigus de *Ieiunio disp. 267.* dispensatus ad carnes, est etiam dispensatus à ieiunio pro illis diebus, quibus comedit carnes Religiosi nostri potissent tribus illis diebus, quibus carnes comedere poterant, non ieiunare, eo præsertim, quòd à Papa Eugenio non solum perficissent dispensationem in carnium comestione, sed etiam in ieiunio, & dum dispensationem in primo concesserat, vit-

Summa Lezam. Tom. I. 11.

tualter etiam concessum videbatur pro secundo, nihilominus pro maiori suarum conscientiarum quiete ad Papam recursum habuerunt, dubij solutionem expectantes. Qui propterea prudentissimè rem Ordinis Generali decidendam commisit pro sue conscientie arbitrio.

181. Pro verbis autem illis *conscientie sue arbitrium* nota, illis denotari idem, quòd arbitrium boni viri, id est, quòd secundum rectam prudentiam fieri debet. Menoch. de *arbitr. lib. 2. q. 8. num. 40.* Mascard. de *probat. concl. 414.* Moneta de *conmat. vlt. volunt. c. 7. num. 46.* Vide tale arbitrium semper debet esse regularum secundum ius commune. Alexan. *conf. 65. num. 2. vol. 1.* Matta de *causulis p. 1. claus. 303.* Et per talem clausulam nihil potest fieri contra æquitatem naturalem. Constantin. Rogerius in *repetitione l. si sic, ff. de legibus & in tract. de iuris interpretatione vers. 12. & ultimo.* Matta supra Vide alia ad intentum apud Barbof. in *tratt. de claus. Clausula 24.*

182. Nota etiam, quòd quamuis ex vi facultatis hoc loco concessit à Pio II. Ordinis Generalibus ad dispensandum, seu potius declarandum, ieiunium Regulæ non obligare tribus illis diebus, quibus iuxta Eugenianam concessione[m] carnis vesci licebat, id ad eum sit; nihilominus veluti in commutationem talium ieiuniorum Religio obseruat alia ieiunia, quæ non continentur in Regula, nec sunt instituta ab Ecclesia, quæ æquialere videntur ieiuniis, in quibus dispensata est. Quæ porò sint hæc ieiunia, consistit ex Constitutionibus Ordinis p. 1. cap. 4. §. 1. vbi sic. *Statuimus, quòd Fratres nostri ieiunent omnibus vigilis institutis ab Ecclesia. In vigilia Corporis Christi, in singulis diebus præcedentibus quodlibet festum B. V. Mariæ, pro Quadragesimam, & Aduentum, in Quatuor anni temporibus, in Litania maioribus, id est, in die S. Marci, si non in Dominica venerit, in tribus diebus Rogationum ante Ascensionem Domini, necnon in omnibus sextis feriis, excepta illa, quæ est infra hebdomadam Pasche, cuius ieiunium in arburio Fratrum relinquimus.* Pariter etiam veluti commensationem permittit comestione[m] carniū in eisdem Constitutionibus §. 2. sic rigorosè statuitur contra Prouinciales, vel Priors comestione[m] carniū permittentes in Aduentu, & Ferijs Quartis pro totum annum. *Priors vero Prouinciales, & locales in Aduentu, includenda etiam primam Dominicam, ac Ferijs quartis pro totum annum comestione[m] carniū permittentes, teneantur absolui ab eorum officio, nisi euidenti necessitate, & manifestè cognouerint eos cum quibus dispensant, indigere.* Insuper in prædicto §. 1. prohibetur in Roma eis laeticiorum, provt in Italia, Aduæ præcipuè, cum magno rigore obseruari videt.

Circa §. 10.

183. Concedit hoc loco Pontifex Urbanus I V. facultatem recipiendi loca, quæ feudalia, seu censualia non sint, de consensu Diæcesanorum, ac in illis habere Ecclesias, campanile, & officia diuina, ac libetam sepulchram, Canonica iustitia, & Parochialis iure Parochialis, ac vicinarum Ecclesiarum in omnibus semper saluis.

184. Circa quæ nota, ideo Pontificem nolle concedere in hoc priuilegio receptionem locorum feudaliū, nam bona feudalia non sunt vbi dominio illius, qui ea possidet, sed solum quoad vsum. Vnde propter hanc rationem bona feudalia non veniunt

in cõfiscatione bonorũ, vt colligitur ex Iulio Claro l. 5. *sent. 8. fin. 9. 78. n. 7.* Neq; etiam in generali obligatione bonorum veniunt feudalia propter eandem rationem. Andr. Gaill. lib. 2. *obferuat. 154.* Similiter nec concedit bona censuaria, tum quia illa sunt aliis obligata: tum ne Religioſi illa recipientes obligati manerent ad census ſolutionem, prout neceſſarium erar, ſiquidem onus cenſuale per ſe, ac directè tranſit ad quemvis rei, ſuper qua cenſus locatus eſt emporem, legatarium, aliumque poſſeſſorem, qui proinde acione cenſſaria ſtatim conueniri poteſt. Quomodo autem à Sixto IV. in hoc Mari magno §. 103. facultas iſta Urbani IV. extenſa etiam videatur ad loca feudalia, ſeu cenſualia, eo loco dicitur.

185.

Nota ſecundò, in hoc priuilegio concedi Religioſis noſtris poſſe habere in Eccleſiis, ſunt Oratoris ſuis campanæ, id eſt locum vbi ſunt campanæ. Conceditur etiam habere poſſe in huiusmodi campanis *pro conuocandis Fratribus* campanam. Sed quod attinet ad verbum illud *pro conuocandis Fratribus* vſu etiam obtinetur, vt per illas vocetur populus ad conueniendum in Templis, qui eſt principalis ipſarum ſinis. Quia tamen hic ſolum conceditur habere campanam, non campanas, notandum eſt, quòd, eſſi per Extrauagantem, *Quia cunctos de officio caſtõdis* prohibeatur, ne Religioſi Mendicantes poſſint habere plures campanas, ſed tantum vnã, quia tamen ibi permittitur plures etiam habere, ſi id ſine lite, & contradictione conſuetum fuerit, ideo conſuetudine rationabili introductum eſt, vt plures etiam campanas habere poſſint. Imo etiam plures campanas pro reſectoriis, Sacriſtiis, Capitulis, &c. Verba extrauagantis ſunt hæc. *Hoc edicto perpetuo ordinamus, quod Religioſi diſtorum Ordinum Mendicantium in nullo conueniu ſuo, ſeu loco plures campanas habeant ſine Sedis Apoſtolice licentia ſpeciali, ſed vna tantummodo pro loco quolibet ſint contenti.* Et inferius. *Ceterum Religioſi eiſdem permittimus, quod vbi haſtenus plures campanas ſine lite, & contradictione quolibet in vſu dumtaxat proprios haberunt, & nunc habent, illis etiam deinceps liberè vti poſſint. Aliis quibſcumque per eos habitis intra trium meſium ſpatium de ſuis locis ſeu campanilibus deponendis, & nullatenus iterum reponendis. Verum campanulas, quæ in reſectoriis, Sacriſtiis, capitulis, & aliis forſan officiis Religioſorum ipſorum conſueuerint habere, ſub iſta noſtra ordinatione nolumus comprehendere.* Nec obſtat ſi contra hoc dicatur, quòd in *cap. patentibus de priuilegio*, prohibent Religioſi Templarij, Hoſpitalarij, & alij habere campanas in Oratorijs ptiuatis ſuarum domorum, quia, vt ibi notatur, hoc eſt contra iuſtitiam aliorum, Parochorum ſcilicet, quia ſolis Eccleſiis parochialibus id videtur petendum, cum campana ſit vnũ ex ſignis Eccleſiæ Curatæ, vt habent Alciatus lib. 8. *parerg. cap. 11.* Selua de benef. *pari. 1. quaſt. 5. num. 82.* Valenzuela *conf. 26. num. 1. & 2. tom. 1.* Reſpondeo enim hnc textum loqui ſolum de priuatis Oratorijs Religioſorum, in iis enim non licet habere campanas, bene tamen campanulam aliquam. Sic intelligit hunc textum, & illam concordat cum *cap. nimis de exceſſibus Prælator.* Barboſa in *Collect. in diſt. cap. patentibus, n. 6.* ex alijs Doctõribus. A quo benedicì debeant huiusmodi campanæ, habes ex dictis 3. *rom. verbo Benedicìtis, & benedicere, num. 14.* Non poſſe impediri Religioſis Mendicantibus pulſationem campanarum, etiam antequam pulſentur campanæ Maioris Eccleſiæ, præterquam in Sabbatho San-